
D.J. (445)

SANTIAGO, 

RESOLUCION Nº 

VISTOS: lo dispuesto en la Ley Nº 19.239; en el D.S. Nº 86 de 2021 
y en la letra d) del artículo 11 y el artículo 12 del D.F.L. Nº 2 de 1994, ambos del 
Ministerio de Educación; en la Resolución Exenta N°03949 de 2019 y sus modificaciones; y 
lo solicitado por la Directora de Desarrollo Estratégico, mediante correo electrónico de 
fecha 09 de junio de 2022 y 18 de julio de 2022; y 

CONSIDERANDO: 

1.-  Que en Resolución Exenta N°03949 de 2019, se aprobó el 
Convenio “Plan de Fortalecimiento Universidades Estatales, año 2019” – “Afianzar las 
acciones iniciales de fortalecimiento institucional implementadas, con foco en el 
mejoramiento de procesos administrativos, investigación avanzada, vinculación con el 
medio y procesos de enseñanza y aprendizaje”, código UTM1999. 

2.-  Que las y los estudiantes indicados, prestan servicios de apoyo 
académico en 57 asignaturas de 28 carreras; por tanto,  

RESUELVO: 

I. Autorícese, el pago masivo de los Tutores participantes en la
implementación del sistema de apoyo a la progresión del estudiante primer semestre 
2022, mediante la Dirección General de Docencia, actividad enmarcada en el Proyecto 
UTM1999, que a continuación se indican: 

Tutores Académicos primer semestre 2022: 

N° Tutor/a académico RUN SECCIONES Monto 

1 ALFONSO AGUSTÍN ESPERGUEL GARCIA 3 $ 552.000 

2 ANDREINA ISABEL MANRIQUE ESPIN 1 $ 184.000 

3 ANTONIA ELISA FUENTEALBA MATUS 7 1 $ 184.000 

4 ARIEL ALEXIS BECERRA BADILLA 1 $ 184.000 

5 BÁRBARA BURGOS BRUNO 1 1 $ 184.000 

6 BASTIAN IGNACIO PINTO FUENTEALBA 4 1 $ 184.000 

7 BENJAMÍN LAURA OBREQUE 1 $ 184.000 

8 BRUCE ALEXANDER VARELA CATALAN 1 8 1 $ 184.000 

9 CAMILA BEATRIZ DÍAZ MIRANDA 1 $ 184.000 

10 CAROLA FRANCISCA MANSILLA MANSILLA 4 2 $ 368.000 

11 CATALINA AMÉRICA DIAZ INSUNZA 1 $ 184.000 

12 CATALINA ANDREA ARELLANO CÁCERES 1 3 $ 552.000 

13 CLAUDIA ALEJANDRA MENA SEPÚLVEDA -1 2 $ 368.000 

14 CLAUDIO ANDRÉS RIVAS RIVAS 2 1 $ 184.000 

15 CONSTANZA ANDREA AGUILERA ZÚÑIGA K 1 $ 184.000 

19 JULIO 2022

02823 EXENTA



16 CONSTANZA DE LOS ANGELES BUSTAMANTE MUÑOZ 1 $ 184.000 

17 CRISTIAN GUERRERO VASQUEZ 1 $ 184.000 

18 CRISTOBAL ALEJANDRO CABRERA VILLEGAS 1 $ 138.000 

19 DANIEL MUJICA MARSÁ 1 $ 184.000 

20 DIEGO QUINTANILLA GONZÁLEZ 2 $ 368.000 

21 ELIZABETH CARRASCO SOLAR 1 $ 184.000 

22 FELIPE CAMILO GAMBOA SAVOY 1 $ 184.000 

23 FERNANDA ACEITUNO HERNANDEZ 1 $ 138.000 

24 FERNANDA AMIRA PALACIOS ZENTENO 3 $ 552.000 

25 FERNANDA PAOLA BERRÍOS CASMO 1 $ 184.000 

26 FERNANDA SOLEDAD GONZÁLEZ NÚÑEZ 1 $ 138.000 

27 FERNANDO NICOLÁ  PEÑAILILLO FLORE 1 $ 184.000 

28 FRANCISCA CARRILLO RECABARREN 1 $ 184.000 

29 GIOVANNI ULISES PALMA OBREQUE 1 $ 184.000 

30 HÉCTOR FERNÁNDEZ FERNÁNDEZ 1 $ 184.000 

31 IGNACIO ANDRES BASTIAS MOYA 1 $ 184.000 

32 IGNACIO GALEAS CUTIÑO 1 $ 184.000 

33 IGNACIO OSORIO ROJAS 3 $ 552.000 

34 ITALO PATRICIO ACUÑA VIDAL 3 $ 552.000 

35 JAVIER RAMOS MELLA 2 $ 368.000 

36 JAVIERA GUTIÉRREZ LÓPEZ 1 $ 184.000 

37 JOAO ROBERTO COELLO CALISTRO 1 $ 138.000 

38 JOSÉ ANTONIO OLEA MERINO 2 $ 368.000 

39 JOSÉ LUIS GARCÍA FERNÁNDEZ 3 $ 552.000 

40 KARLA DENISSE GUZMÁN INFANTE 1 $ 184.000 

41 KRISHNA DAREL JOPIA RETAMAL 1 $ 184.000 

42 LEANDRA RIVACOBA RODRIGUEZ 1 $ 184.000 

43 LUCIANO EDUARDO DONOSO MONTERO 1 $ 184.000 

44 LUIS EDUARDO PINO HORMAZABAL 1 $ 138.000 

45 MANUEL ALEJANDRO ÁLVAREZ FIGUEROA 1 $ 184.000 

46 MARCELO IGNACIO CERDA MUÑOZ 1 $ 138.000 

47 MARCO RIVEROS ROCHA 2 $ 368.000 

48 MARIAJESÚS DEL PILAR RAMÍREZ ROMERO 1 $ 184.000 

49 MARTIN FRANCISCO SOLER WACHTENDORFF 1 $ 184.000 

50 MARTIN JESUS RIVERA CASTEX 2 $ 368.000 

51 MATÍAS IGNACIO ROJAS ROJAS 1 $ 184.000 

52 MATIAS ISAAC CALDERON CARRASCO 1 $ 184.000 

53 MIQUEAS EZEQUIEL JAIME 1 $ 184.000 

54 MISAEL PAREDES SOTO 1 $ 184.000 

55 NICOLÁS CONTRERAS AVILA 1 $ 184.000 

56 NICOLÁS EDUARDO MORALES BUSTAMANTE 3 $ 552.000 

57 NICOLÁS FELIPE GARAY MORALES 1 $ 184.000 

58 OCTAVIO JESÚS LEYTON SEPÚLVEDA 1 $ 184.000 

59 REMMY ALEXI AMARO LORA 1 $ 184.000 

60 RENATO LAGUNAS ROJAS 1 $ 184.000 



61 RICARDO IGNACIO ORELLANA ALVARADO 1 $ 138.000 

62 ROCIO IVONNE LEIVA TORRES 1 $ 184 000 

63 ROMINA LISETTE CAYUNAO DUARTE 2 $ 368.000 

64 SAMUEL IGNACIO TAPIA ROJAS 1 $ 184.000 

65 SOFIA AUXILIADORA MATHEUS ELJURI 3 $ 552.000 

66 SOFIA HORTENSIA LAGOS ROJAS 1 $ 184.000 

67 TOMAS ALEJANDRO NAVARRETE ALARCON 1 $ 184.000 

68 VALENTINA PAZ CONCHA VERDUGO 2 $ 368.000 

69 VALENTINA SANTA MARÍA ESPINOZA 2 $ 368.000 

70 VANIA PALACIOS GÓMEZ 1 $ 184.000 

71 VICENTE ANTÓNIO SEPÚLVEDA RUZ 1 $ 184.000 

72 VÍCTOR BENJAMIN UBEDA RAMIREZ 1 $ 138.000 

72 97 $17.664.000.- 

II. Impútense, los gastos al Centro de Responsabilidad
03010302-004 PY-1 (UTM1999) - Fortalecimiento universidades estatales, a 12321.12 
gastos por becas estudiantiles por ayudantía, del presupuesto vigente de la 
Universidad, refrendado por la Unidad de Control Presupuestaria de la Vicerrectoría de 
Administración y Finanzas que constan en Folio N° 166354 -166355-166356 - 166357 - 
166358 - 166359-166360 - 166361 - 166362 - 166363 – 166364 - 166365 – 166366 - 
166367 - 166368 - 166369 – 166370 - 66371 - 166372 - 166373 – 166374 – 166375 -
166376 – 166377 - 166378 - 166379 – 166380 - 166381 - 166382 - 166383 – 166384 - 
166385 – 166386 - 166387 – 166388 - 166389 – 166390 - 166391 - 166392 - 166393 – 
166394 – 166395 - 166396 - 166397 – 166398 - 166399 – 166400 - 166401 - 166402 - 
166403 – 166404 - 166405 - 166406 - 166407 – 166408 - 166409 -166410 - 166411 - 
166412 - 166413 – 166414 - 166415 – 166416 - 166417 - 166418-166419 - 166420 – 
166421 - 166422 – 166423 – 166424 - 166425 de 2022. 

Regístrese y comuníquese. 

DISTRIBUCIÓN: 
Vicerrectoría Académica   
Vicerrectoría de Administración y Finanzas  
Contraloría Interna  
Dirección General de Análisis Institucional y Desarrollo Estratégico 
Dirección Jurídica  
Dirección de Docencia 
Dirección Finanzas  
Departamento de Desarrollo Estratégico  
Centro de Enseñanza y Aprendizaje  
Unidad de Control Presupuestario 

PCT 

PCT/ppp 

MARISOL 

PAMELA 

DURAN 

SANTIS

Firmado 

digitalmente por 

MARISOL 

PAMELA DURAN 

SANTIS 

Fecha: 2022.07.26 

12:51:52 -04'00'

Mario 

Ernesto 

Torres 

Alcayaga

Firmado 

digitalmente por 

Mario Ernesto 

Torres Alcayaga 

Fecha: 

2022.07.26 

18:14:12 -04'00'




